marcare menite să simuleze sau să faciliteze însușirea ilegală a unui astfel de loc de parcare, indiferent de 
modalitate, se consideră parte integrantă a faptei contravenționale prevăzute la alin. (1). 
(3) Contravenția prevăzută la alin. (1) și (2) se sancționează cu amendă contravențională cuprinsă între 
2.000 RON (două mii lei) și 2.500 RON (două mii cinci sute lei). 
(4) În cazul în care fapta de însușire ilegală a locului de parcare sau montarea neautorizată de 
plăcuțe/indicatoare întrunește elementele constitutive ale unei infracțiuni (cum ar fi, dar fără a se limita la, 
tulburarea de posesie, furtul sau distrugerea, după caz), organele de control și administratorul parcărilor